
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  549/21  del  28/09/2021 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. N.50/2016 
SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE CON APPLICAZIONE DEI 
CRITERI AMBIENTALI MINIMI, DI CUI ALL’ART. 34 DEL D.LG.50/16, 
PRESSO IL COMPLESSO S. APOLLONIA VIA SANTA REPARATA N. 12 
FIRENZE. DURATA 24 MESI CON FACOLTA’ DI PROROGA 
SEMESTRALE - GARA N. 8175026 – CIG N. 87812737B7. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”;  

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 341/21 del 10/06/2021 con la quale è 
stato autorizzato l’espletamento di una procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 
n.50/2016, per l’affidamento del Servizio di Ristorazione presso il Complesso di S. 
Apollonia Via S. Reparata 12 Firenze con applicazione dei criteri ambientali minimi per 
la durata contrattuale di 24 (ventiquattro) mesi con possibilità di proroga per ulteriori 6 
(sei) mesi e per un importo complessivo a base d’asta di €  1.982.750,00 (€ 
unmilionenovecentottantaduemilasettecentocinquanta/00) al netto dell’IVA, da affidarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, co. 3 del D.Lgs 50/2016; 

 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Bando di gara, Capitolato Speciale d’Appalto, Disciplinare di gara, Schema 
contratto e i vari moduli per la presentazione delle offerte; 

 Atteso che nei termini previsti nel Disciplinare di gara, ore 13:00 del giorno 22/07/2021 
ha presentato offerta, mediante il Sistema Telematico START, il seguente Operatore 
Economico:  

o CIR FOOD S.C. – Via Nobel 19 Reggio Emilia C.F. 00464110352, e P.I.  
 00464110352 

 Richiamata la propria Determinazione n. 439/21 del 27/07/2021 con la quale è stata 
disposta l’ammissione alle fasi successive della procedura di cui trattasi del seguente 
operatore economico: 

- CIR FOOD S.C. – Via Nobel 19 Reggio Emilia C.F. 00464110352, e P.I.  
00464110352; 
 

 Preso atto dei verbali di gara redatti dall’Ufficiale Rogante dell’Azienda rispettivamente 
in data: 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

- 22/07/2021, n. repertorio  631, n. raccolta 1674 (allegato 1);  
- 10/09/21, n. repertorio  637, n. raccolta 1687 (allegato 2); 
- 10/09/21, n. raccolta 1688 (allegato 3); 
- 17/09/21, n. repertorio  638, n. raccolta 1693 (allegato 4), 

 
dai quali risulta primo classificato la Società CIR FOOD S.C. – Via Nobel 19 Reggio Emilia 
C.F. 00464110352, e P.I.  00464110352 con un ribasso sull’importo a base di gara del 
1,79%, e così per un importo complessivo offerto di Euro 1.947.258,77 oltre I.V.A. di 
legge; 

 Preso atto che, a seguito della formulazione della graduatoria provvisoria, si è proceduto 
con nota prot. az. n. 23963 del 17/09/21 a richiedere i giustificativi dei costi della 
manodopera ai sensi art. 95, c. 10 e art. 97, c. 5 lett. d) del D. Lgs. 50/2016 nei 
confronti della ditta CIR FOOD S.C.; 

 Preso atto dei giustificativi trasmessi dall’Operatore economico con nota prot. az. n. 
0024735 del 23/09/21 e della verifica sugli stessi effettuata dal RUP; 

 Preso atto che la suddetta Società è in possesso dei requisiti richiesti e la sua offerta 
risponde alle esigenze dell’Azienda indicate nella Determinazione a contrarre sopra citata; 

 Dato atto inoltre che sul suddetto Operatore Economico sono state attivate, con esito 
positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016: 

 DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
 Visura camerale - procedure concorsuali in essere; 
 Casellario Informatico; 
 Attestazione della regolarità fiscale; 
 Certificato del casellario giudiziale; 
 Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi 

dell’art. 31, D.P.R. n. 313/2002; 

 Dato atto che ai sensi degli articoli 84 e 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 (T.U. 
Leggi Antimafia) è stata richiesta in data 23/09/21 l’Informativa antimafia mediante la 
consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia  BDNA con rilascio ai sensi dell’art. 
3, co. 2-3-4, del d.lgs. 76/2020 (decreto semplificazioni) dell’informativa liberatoria 
provvisoria; 

 Ritenuta l’offerta presentata congrua e meritevole di approvazione come risulta dalla 
nota del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. az. n. 0024759 del 23/09/21, 
che si allega alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale 
(allegato 5); 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
1.947.258,77 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2021-2022-2023; 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare i verbali di gara redatti dall’Ufficiale Rogante dell’Azienda 
rispettivamente in data: 
- 22/07/2021, n. repertorio  631, n. raccolta 1674 (allegato 1);  
- 10/09/21, n. repertorio  637, n. raccolta 1687 (allegato 2); 
- 10/09/21, n. raccolta 1688 (allegato 3); 
- 17/09/21, n. repertorio  638, n. raccolta 1693 (allegato 4), 

    facenti parte integrante e sostanziale della presente Determinazione.  
 

2. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, il Servizio di Ristorazione 
presso il Complesso di S. Apollonia Via S. Reparata 12 Firenze con applicazione dei 
criteri ambientali minimi per la durata contrattuale di 24 (ventiquattro) mesi con 
possibilità di proroga per ulteriori 6 (sei) mesi – CIG 87812737B7 per complessivi 
Euro 1.947.258,77 oltre I.V.A., alla Società CIR FOOD S.C. – Via Nobel 19 Reggio 
Emilia C.F. 00464110352, e P.I.  00464110352. 

 
3. Di dare atto che l'aggiudicazione del Servizio di cui trattasi avviene sotto condizione 

risolutiva nell'ipotesi che dovessero emergere elementi impedienti ai sensi del 
combinato di cui agli artt. 80 - 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché dell'art. 
92, comma 3 del T.U. 159/2011 (TU normativa antimafia). 
 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n.50/2016 è il Dott. Enrico Carpitelli, Dirigente dell’Area Ristorazione e 
Residenze dell’Azienda. 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, stante 
la presentazione di una sola offerta, non trova applicazione il termine dilatorio di cui 
al comma 9 del predetto art. 32. 
 

6. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 
1.947.258,77 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2021, 2022, 2023, 
e si riferisce al conto di contabilità 706660 “Servizio Ristorazione”.  
 

7. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. n.50/2016. 

 

 

 
                     Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
       Servizi Tecnici ed Informatici     
               Ing. Andrea Franci 
                                                                               (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-09-29T11:21:37+0000




